Szükséges, hogy a magyar urak elhatározzák : 
Először, hogy a német seregnek szállásokat rendezzenek, 

hogy közelebb lehessenek, ha szükség van reájok. 
2. Hogy erős, fegyelmezett hadi néppel csatlakozzanak a 

németekhez. 
3. Magtárakról és kórházakról gondoskodjanak és lássák 

el kellő élelemmel és fegyverzettel a sereget. 
4. Várak és főhelyek lakossága jó indulattal legyen a kato-

naság iránt, csak így lehetséges az együtt működés. Ha mind ez 
meglesz, uem rajtunk fog múlni a siker. 

Közli : D R . MARCZALI H E N R I K . 

B R A N D E N B U R G I K A T A L I N É L E T É H E Z . 

A Brandenburgi Katalin s Rákóczy György közt folyt 
alkudozások történetéhez legtöbb adatot Kemény János szolgál-
tatott, Bármily becsesek is ezek, de nem mindenben megbízha-
tók. Sok év múlva a tatár rabság keservei közt s nem minden 
elfogultság nélkül irta emlékiratait. Nem lesz tehát érdektelen az 
alább következő néhány okirat közlése — melyek (a IV-ik 
számú kivételével) a vörösvári gróf Erdődy-féle levéltárból 
vétettek. 

I . 

1630. o c t . 29. 

Catharina nata Marchionissa ex electorali domo Branden-
burgica, serenissimi quondam Principis Transylvaniae Gabrielis 
relicta vidua, Borussiae, Jul iae, Cliuiae, Montium ducissa. 
Memoriae conmiendamus per praesentes. Quod nos ex sincero 
benevolentiae nostrae affectu, volentes erga spectabilem et ma-
gnificimi Georgiimi Rákóczi principalem nostrum favorem citra 
omnem coactionem aliosque respectus declarare, quo videlicet 
foelix nostra recordatio coram omnibus inclarescens, domini etiam 
Rákóczi moderna benevolentia et officia,, tanto magis, tum in nos. 
tum in domum nostram Electoralem augeantur, ex liberrima mea 
voluntate promitto et spondeo, obligoque super hoc me ipsam, quod 
si insuper quandam competentiam, ius, praetensionem ad Princi-
patum Transylvanicum sperarem, praetenderem, aut habere pos-
sem per quoscunque : illud omne poenitus per totum et per omnia 
in Dominum Georgium Rakoczium transfero, do et concedo. 
Imo si me de novo sub quibuscunque viis, modis et rationibus 
proceres Transylvanici et Status pristinae conditioni restituere 
ac eligere vellent, sub quibusvis rationibus et respectibus, adver-
sus favorem, voluntatem pranominati Domini Georgii Rakoczi, 
ad nullius admonitionem, intercessionem, iussionem, consilium, 

BRANDENBURGI KATALIN ÉLETÉHEZ. 7 6 1 

persvasionem minime assummam. Quin potius intercessione, obser-
vatione, tam coram sacratissima caesarea regiaque majestate, 
quam in porta fulgidissima imperatoris Turcorum et apud regiam 
maiestatem Svecorum, et alibi ubicunque opus erit, et dominus 
Georgius Rákóczi flagitabit, sincere et totis viribus statum suae 
dominationis promovebo. Quin ut status suae dominationis 
magis in tuto collocetur, in eoque ut persistere possit, in eum 
finem neque fìdelium meorum laboribus parcam, neque condigno 
modo expensis juvare gravabor. E t insuper in dominationem 
suam pro praesenti suo statu nullo unquam tempore ad iram, 
vindictam, ejusdem damnificationem incito, attrabo, peto et urgeo 
neminem. Ad quorum omnium observationem, praestationem et 
adimpletionem obstringo me ipsam ad fidem meam cbristianam 
et verbum principale. In cujus rei testimonium praesentes litteras 
secreto sigillo meo munitas et manus subscriptione roboratas 
dandas duxi, pariter et concedendas. In Arce nostra Fogaras, 
die vigesima nona Octobris, Anno 1630.